¹⁷¹ La comparaison de la glose du prologue montre que les deux leçons sont presque identiques.

¹⁷² Il manque en effet le second cahier de ce ms. Cf. *supra*.

que O2 était déjà amputé de son second cahier, ce qui explique que O3 reproduit ce vice de forme.

b) Toutefois, comment justifier que la copie aille légèrement plus loin que son modèle supposé ? La présence dans O3 de la fin du paragraphe 56, du paragraphe 57, et des quelques chapitres suivants directement traduits en anglais ne peut s'expliquer que par l'utilisation momentanée d'un autre manuscrit plus complet. L'hypothèse se confirme lorsque l'on confronte, pour le même paragraphe 57, la leçon de P3 — qui peut ici servir de point de comparaison tant P3 et O2 sont proches — et celle de O3.

- Tableau 28 : le paragraphe 57 dans P3 (équivalent O2) et O3

P3 (pour O2)	O3, p. 13
[I]sta enim oratio tanti misterii est ut sicut rege Salomone testante dum ipsam orationem prefatam quidam familiaris eius hoc libro quidem a casu inuento nimium crapulatus uino et post accessum mulieris presumptuose legeret, nondum eius prima parte finita ex linguis et totius expers memorie cecus et mutus usque ad horam mortis factus est. In hac autem hora mortis eius fertur dixisse quatuor angelos quos offenderat in tam sacro misterio presumptuose legendo, unum uidelicet memorie, alterum lingue, tertium oculorum, quartum aurium custodes et flagellatores cotidie habuisse, quo testimonio ipsa oratio eidem regi Salomoni omnino commendabilior facta est, tantum enim est ipsius misterium orationis. Precipimus ergo ut eandem orationem quicumque legeri uoluerit, non presumptuose eam legat. In presumptione enim est peccatum, unde sicut preceptum est de illa, ita dicatur oratio ista.	Ipsa enim oratio tanti est misterii, ut rege Salomone testante dum ipsam quidam familiaris eius domus libro hoc a casu inuento, nimium crapulatus uino, post accessum mulieris presumptuose legeret, nondum eius parte finita elinguis totus, expers memoria, cecus et mutus usque ad horam mortis factus est. Et in hora mortis fertur dixisse 4 angelos quos offenderat in tam sacro misterio presumptuose legendo, unum memorie, secundum lingue, tertium oculorum, quartum aurium c[on]stodes et flagellatores quotidie habuisse, quo testimonio ipsa oratio Salomoni ualde laudabilis erat, tantum enim est eius misterium. Praecipimus ergo <ut> quicumque eam legerit, non presumptuose eam dicat, sed sicut preceptum est, ita dicatur ista oratio.

D'une part, le manuscrit Ashmole propose à cet endroit une leçon tronquée, alors que jusque-là il donnait un texte de base complet. D'autre part, il s'avère à l'examen que la leçon qui est donnée dans O3 du paragraphe 57 est plus proche de la leçon Kr1/C1 que de la leçon P3/O2. Il est ainsi probable que le scribe de O3 a eu recours, devant le caractère incomplet de son modèle, à un autre manuscrit qu'il a suivi quelque temps, avant, au bout du compte, de renoncer ; à moins, solution peut-être plus probable dans la mesure où l'on retrouve le même phénomène dans le manuscrit de Jérusalem Yahuda Var. 34 que nous analyserons ci-après, que ce ne soit le modèle intermédiaire élaboré à partir de O2 qui ait comporté quelques éléments tirés d'un énième manuscrit pour pallier les manques du manuscrit Bodley 951 (= O2), un manuscrit qui s'inscrivait dans la lignée de Kr1 et C1, et dont nous n'avons pas retrouvé la trace à ce jour dans les fonds anglais.